
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.304  9Terça-feira, 28 DE FEVEREIRO DE 2023

PORTARIA N° 110 DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO os termos do Decreto n° 1.741, de 19/04/2017, publica-
do no DOE n° 33.358, de 20/04/2017 e as alterações previstas no Decreto 
nº 261/2019, que disciplinam o Processo Seletivo Simplificado – PSS, para 
contratação de servidor temporário, prevista no art. 36, da Constituição do 
Estado do Pará, no âmbito da Administração Direta, Autarquias e Funda-
ções Públicas; 
CONSIDERANDO os termos da autorização da Secretaria de Estado de Pla-
nejamento e Administração – SEPLAD, constante nos autos do Processo 
Administrativo Eletrônico n° 2022/1596039 (PAE), de 14/12/2022; 
CONSIDERANDO ainda, os termos do Despacho do Presidente, de 
27/02/2023, no tocante à instituição e designação dos servidores para 
compor a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado – PSS, 
também nos autos do Processo Administrativo Eletrônico n° 2022/1596039 
(PAE), de 14/12/2022; 
RESOLVE:
1°. INSTITUIR a Comissão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado 
– PSS, com objetivo de contratação de servidor temporário, para atuar no 
âmbito do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – IGEPREV; 
2°. DESIGNAR os servidores a seguir relacionados para constituírem a Co-
missão Responsável pelo Processo Seletivo Simplificado, sob a presidência 
do primeiro:
Franklin José Neves Contente, matrícula n° 5947025/2, ocupante do cargo 
em comissão de Diretor de Administração e Finanças, como Presidente; 
Alessandra Miranda de Macêdo Martins, matrícula n° 57175740/1, ocupan-
te do cargo de Técnico de Administração e Finanças/Chefe de Gabinete, 
lotada no Gabinete da Presidência; 
Camila Busarello, matrícula n° 55587635/2, ocupante do cargo de Procu-
radora/Diretora, lotada na Diretoria de Previdência; 
Henrique Pereira Mascarenhas, matrícula n° 5948304/1, ocupante do car-
go de Analista de Investimentos/Coordenador, lotado no Núcleo Gestor de 
Investimento; 
Roberto Favacho Lobato, matrícula n° 5948822/1, ocupante do cargo de 
Técnico de Administração e Finanças, lotado no Gabinete da Presidência;
Silvia Danielly do Espirito Santo Cabral, matrícula n° 5957194/1, ocupante 
do cargo de Técnico Previdenciário A, lotada no Gabinete da Presidência;
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado, podendo ser revogada a qualquer tempo, a critério da 
Autoridade competente. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 27 de fevereiro de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 908787

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº. 024 de 02 de fevereiro de 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2023/120865;
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora CRISTINA SUELI DA SILVA LOPES, matrícula nº. 
5901394/1, Especialista em Educação Classe II, para responder pela Coor-
denadoria do Centro de Desenvolvimento de Competências e Habilidades 
Profissionais em Governança Pública - CDHP, GEP-DAS-011.4, durante o 
impedimento da titular MARIA SHIRLEY MORAES MARTINS DA COSTA, ma-
trícula nº 5949388/2, período de 06/03/2023 a 04/04/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 908511

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 401/2023-SEFA/DAD, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2023
CONCEDER, 18 (dezoito) dias de férias, 2° período, ao servidor IVALDO DA 
LUZ OLIVEIRA MARTINS, Id Func nº 5132339/2, Auditor Fiscal de Receitas Esta-
duais, lotado na Coordenação Executiva Regional de Administração Tributária e 
não Tributária de Marituba, para serem usufruídas no período de 29/05/2023 a 
15/06/2023 referente ao exercício de 22/04/2021 a 21/04/2022.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 908410

PORTARIAS DE CONCESSÃO DE ISENÇÃO DE IPVA CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2023330001835, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA CARLA YUMI MURAKAMI BELTRAO.
CPF: 617.535.052-91.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE SPT T270.
CHASSI: 9886111KMPK525229.
PORTARIA Nº 2023330001836, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: ANA LUIZA FERREIRA DA SILVA.
CPF: 067.123.632-68.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX 10TAT HB.
CHASSI: 9BGEA48H0MG208636.
PORTARIA Nº 2023330001848, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: AVANILDE CARVALHO CERQUEIRA RODRIGUES.
CPF: 732.464.092-34.
MARCA/MODELO: JEEP/RENEGADE SPORT AT D.
CHASSI: 988611156GK061804.
PORTARIA Nº 2023330001846, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: BRUNO CAIQUE DOS SANTOS CARDOSO.
CPF: 050.346.822-30.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4MT LT.
CHASSI: 9BGKS69V0KG344763.
PORTARIA Nº 2023330001843, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CAIO YUKIO YAMAGUCHI BARROS.
CPF: 063.975.162-88.
MARCA/MODELO: JEEP/COMPASS LONG TF.
CHASSI: 98867512MPKM08504.
PORTARIA Nº 2023330001833, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: CLAUDIO JOSE ROCHA RIBEIRO.
CPF: 186.022.232-34.
MARCA/MODELO: HYUNDAI/CRETA 16A ATTITU.
CHASSI: 9BHGA811BKP135662.
PORTARIA Nº 2023330001837, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DEVANIR CORDEIRO DOS SANTOS.
CPF: 174.271.438-25.
MARCA/MODELO: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LT1.
CHASSI: 9BGEB69H0LG245171.
PORTARIA Nº 2023330001832, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: DILERMANDO DANTAS JUNIOR.
CPF: 257.720.822-72.
MARCA/MODELO: VW/T CROSS SENSE TSI AD.
CHASSI: 9BWBH6BF0M4044901.
PORTARIA Nº 2023330001841, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: FRANCISCO FERREIRA DA SILVA.
CPF: 125.736.633-53.
MARCA/MODELO: CHEV/TRACKER 12T A PR.
CHASSI: 9BGEP76B0PB220055.
PORTARIA Nº 2023330001831, de 24 de fevereiro de 2023
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para o ano de 2023.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n. 6.017, de 30 de dezembro de 
1996; Decreto n. 2.703, de 27 de dezembro de 2006 e Instrução Normati-
va n. 04, de 25 de março de 2015.
INTERESSADO: GABRIEL MONTEIRO DE SOUZA.
CPF: 038.388.692-90.
MARCA/MODELO: CITROEN/C4CACTUS FEEL A.
CHASSI: 9350WNFNYLB540955.


